
乌鲁木齐市环境空气挥发性有机物监测能力建设项
目投诉处理决定书

投 诉 人：陕西泰罗仪器设备有限公司

联 系 人：单杰

电 话：18099671189

地 址：陕西省西安市莲湖区大兴东路蔚蓝青城 4 栋

30602室

被 投 诉 人：乌鲁木齐市环境监测中心站

联 系 人：杨女士

电 话：3091016

地 址：乌鲁木齐市四平路 728号

中招国际招标有限公司受乌鲁木齐市环境监测中心站的委托，

对乌鲁木齐市环境空气挥发性有机物监测能力建设项目（项目编

号：TC209H01A）进行代理采购，采购方式为公开招标，并于

2020年 4月 9日在乌鲁木齐市政府采购网上发布招标公告。

2020年 4月 23日，陕西泰罗仪器设备有限公司（以下简称

“投诉人”）向乌鲁木齐市环境监测中心站（以下简称“被投诉人”）

提出质疑。2020年 4月 24日，被投诉人对投诉人的质疑给予了

书面答复。

2020年 4月 27日，我局受理了投诉人关于乌鲁木齐市环境

空气挥发性有机物监测能力建设项目的投诉书。依据《中华人民

共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政

府采购质疑和投诉办法》（财政部第 94号令）、《政府采购信息公

告管理办法》的规定，我局于 2020年 4月 28日约谈提醒被投



诉人，要求其依法依规对采购需求、招标文件等再次通过代理机

构组织专家论证，如确有不符合法规的条款，务必依法更正，与

此项目相关的政府采购活动也务必要依法依规开展。

我办在调查过程中发现，中招国际招标有限公司分别于 2020

年 4月 17日、4月 25日、4月 28日在中国政府采购网上发布

变更公告，对招标文件和投标截止时间、开标时间进行了变更，

并于 2020年 4月 28日在乌鲁木齐市政府采购网上发布变更公

告，对投标截止时间、开标时间进行了同步变更。同时，对变更

后的补遗文件分别于 2020年 4月 17日、4月 24日、5月 6日

通过邮箱发送给相关供应商（包括投诉人）。

2020年 5月 6日，中招国际招标有限公司组织了专家论证

会，对该项目的采购需求和补遗修订后招标文件等进行了公平性

论证。2020年 5月 7日，中招国际招标有限公司通过邮箱向相

关供应商（包括投诉人）发送了答疑会通知文件。2020年 5月 9

日召开了标前答疑会，采购人代表对供应商的相关疑问进行了现

场解答。投诉人陕西泰罗仪器设备有限公司在答疑会上对其质疑问

题进行了无异议确认。

基于以上事实，本局决定：

（1）乌鲁木齐市环境监测中心站对该项目招标文件存在的问

题及时进行了补遗修订，未对开评标过程造成影响。根据《政府

采购质疑和投诉办法》（财政部令 94号）第三十一条第一款之规

定，投诉成立，但被投诉人对招标文件进行了补遗修订，该投诉

事项不影响采购结果，继续开展采购活动。

（2）中招国际招标有限公司作为该项目的代理机构，先在市

政府采购网上发布招标公告，后又在中国政府采购网上发布变更

公告，发布政府采购信息公告的渠道不集中，违反了《政府采购

信息公告管理办法》第四条之规定。根据《政府采购信息公告管



理办法》第三十条，责令中招国际招标有限公司限期改正，并在 7

个工作日内将整改报告报至市政府采购与财政监督检查所。

投诉人如对此处理决定不服，可在收到本决定之日起 60日内

向新疆维吾尔自治区财政厅或乌鲁木齐市人民政府提出行政复议，

也可在收到本决定之日起 90日内向当地人民法院提起行政诉讼。

（公开方式 主动公开）

（联系人：李丹 联系电话：09912821115）

乌鲁木齐市财政局政府采购办

2020年 7月 7日


